台/年、终端电器产能 1,500 万台/年、配电电器产能 30 万只/年。截至 2023 年 5 月 31 日，

该项目已投入 7,821 万元。

（二）变更的具体原因

（1）将原计划投入“智能低压开关元件产能提升项目”的募集资金 12,000 万元投入“新

能源汽车用高压直流继电器产能提升项目”

本次拟将原计划投入“智能低压开关元件产能提升项目”的募集资金 12,000 万元投入

“新能源汽车用高压直流继电器产能提升项目”中，通过新购置设备等方式对“新能源汽车

用高压直流继电器产能提升项目”高压直流继电器自动化生产线进行扩建，扩建后项目整体

将共建成新建 7 条高压直流继电器生产线。项目达产后，公司将形成新增 1200 万只/年高压

直流继电器的生产能力。

本次变更调减部分募集资金投资项目主要为“智能低压开关元件产能提升项目”。该项

目受外部经济环境和市场竞争加剧的影响，市场开拓受阻，使得产品订单增长不及预期，生

产规模未见明显增长，且公司从发展战略层面出发，调整低压产品结构重心，导致该项目未

达到预期效果，且该项目有部分暂时闲置募集资金；此外，公司原募投项目“新能源汽车用

高压直流继电器产能提升项目”已基本投产完毕，在生产线投资建成并量产后，经济效益较

高，平均产能利用率较高，客户反馈良好，产能已无法满足客户需求。经公司研究决定，对

原募投项目“新能源汽车用高压直流继电器产能提升项目”进行扩建，以扩大产能，更好满

足客户需求。

综上，为进一步提高资金使用效率和盈利能力，公司拟将原计划投入“智能低压开关元

件产能提升项目”的募集资金 12,000 万元投入“新能源汽车用高压直流继电器产能提升项

目”进行扩建。该资金由厦门宏发电声股份有限公司向原实施单位厦门开关电器有限公司借

款 12,000 万元，并将上述 12,000 万元以借款方式提供给电力电器用以实施“新能源汽车用

高压直流继电器产能提升项目”的扩建。“新能源汽车用高压直流继电器产能提升项目”后

续建设所需资金缺口将由公司自筹解决。

（2）优化“控制用功率继电器产能提升项目”投资结构

为了加快项目推进，综合考虑生产经营需要、扩充产能需求等因素，公司对“控制用功

率继电器产能提升项目” 的内部投资结构进行优化，减少基建投资 3,518 万元，增加设备投

资 3,518 万元，投资总额及募集资金投资金额保持不变，具体如下：

单位：万元

项目
变更前 变更后

投资金额 募集资金投资金额 投资金额 募集资金投资金额

固定资产及无形资产  30,000.00   30,000.00   30,000.00   30,000.00

固定资产  30,000.00   30,000.00   30,000.00   30,000.00

其中：建筑工程   5,800.00   5,800.00   2,282.00   2,282.00

设备购置  24,200.00   24,200.00   27,718.00   27,718.00

无形资产  -   -   -   -

铺底流动资金   2,912.17   -  2,912.17   -

合计  32,912.17   30,000.00  32,912.17   30,000.00

由于市场环境发生了变化，考虑投资成本及效益等因素，“控制用功率继电器产能提升

项目”中对内部投资结构进行优化，减少基建投资 3,518 万元，增加设备投资 3,518 万元，募

集资金投资金额及投资总额保持不变。

综上，公司根据实际情况对“控制用功率继电器产能提升项目”的投资构成进行了调整。

三、新项目的具体内容

（一）新项目基本情况和投资计划

（1）新能源汽车用高压直流继电器产能提升项目

本次变更后的新能源汽车用高压直流继电器产能提升项目是在公司原募集资金投资项

目的基础上，对原计划建成的 6 条生产线进行扩建，并新增 1 条生产线，扩建后将建成 7

条高压直流继电器生产线，项目基本情况和投资计划如下：

项目建设地点位于厦门市海沧区山边洪东路以西、一农路以北、湖头北路以东、一农北

路以南。

新能源汽车用高压直流继电器产能提升项目投资总额为 48,037.03 万元，其中募集资金

投入 44,000.00 万元，其余由自有资金投入。项目由电力电器公司负责实施，总计新建 7条

高压直流继电器生产线。项目达产后形成新增 1200万只/年高压直流继电器的生产能力。

资金投入计划如下：

   单位：万元

序号 项目 合计
建设期

2021 年  2022 年 2023 年